
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2280 DEL 27-11-2019

N. SETTORE 172 DEL 27-11-2019

Oggetto:
Servizio di gestione della Sosta a pagamento nel Comune di Milazzo . Avviso
esplorativo per  individuazione dell'operatore economico  in possesso di alta
specializzazione tecnico-economico-finanziario di supporto esterno al RUP .

Il DIRIGENTE - COMANDANTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE - COMANDANTE
F.to DOTT.SSA GIUSEPPA PULEO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2280 del 27-11-2019
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Servizio di gestione della Sosta a pagamento nel Comune di Milazzo . Avviso
esplorativo per  individuazione dell'operatore economico  in possesso di alta
specializzazione tecnico-economico-finanziario di supporto esterno al RUP .

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che si rende necessario dare corso alle attività finalizzate all’ affidamento del  “Servizio di
gestione della sosta a pagamento nel Comune di Milazzo”  atteso che la celebrazione di due gare ad
evidenza pubblica - esperite ai sensi degli articoli 164-173 del D.Lgs.vo N.50/2016 e ss.mm.ii , Parte III
con il criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa - sono andate deserte;

RICHIAMATO il comma 1 dell’art.183 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii il quale dispone che “omissis le
Amministrazioni aggiudicatrici possono, in alternativa all’affidamento mediante concessione ai sensi
della parte III, affidare una concessione ponendo a base di gara il progetto di fattibilità, mediante
pubblicazione di un bando finalizzato alla presentazione delle offerte che contemplino l’utilizzo di
risorse totalmente o parzialmente a carico dei soggetti proponenti”;

RILEVATO, dal tenore testuale della norma anzi richiamata, che nel nostro ordinamento il project
financing rappresenta una particolare modalità di affidamento di una concessione , alternativa a quella
generale di cui agli artt.164 e ss. del  Codice degli appalti;

AVUTO RIGUARDO all’atto di indirizzo formulato dall’Amministrazione con la quale,  ferma restando
la volontà dalla stessa manifestata di dare corso alla Concessione del servizio de quo, è stata
rappresentata  la possibilità di ricorrere a una diversa modalità di affidamento del servizio  mediante
l’istituto del project financing ad iniziativa pubblica come disciplinato dall’articolo 183 commi 1-14 del
Decreto legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii.

VISTO E RICHIAMATO l’art.31 comma 7 del D.Lgs.vo N.50/2016 che prevede “ nel caso di appalti di
particolare complessità in relazione all’opera da realizzare ovvero alla specificità della fornitura o del
servizio,  che richiedano necessariamente valutazioni e competenze altamente specialistiche, il
Responsabile Unico del Procedimento propone alla Stazione Appaltante di conferire appositi incarichi a
supporto dell’intera procedura o di parte di essa, da individuare sin dai primi atti di gara”;

VISTO il punto 2.4 delle LINEE GUIDA ANAC n.3 di attuazione del Decreto legislativo n.50/2016 e
ss.mm.ii che prevede : “ Il RUP deve essere dotato di competenze professionali adeguate all’incarico da
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2280 del 27-11-2019
Pag. 2 di 6



svolgere. Qualora l’organico della Stazione appaltante presenti carenze accertate o in esso non sia
compreso nessun soggetto in possesso della professionalità necessaria …….omissis e nel caso in cui sia
individuato un RUP carente dei requisiti richiesti la Stazione Appaltante affida lo svolgimento delle
attività di supporto al RUP ad altri dipendenti in possesso dei requisiti carenti in capo al RUP o , in
mancanza , a soggetti esterni aventi le specifiche competenze richieste dal Codice e dalle Linee
Guida…..omissis “;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.24 comma 1) del D.Lgs.vo 50/2016 gli incarichi di supporto
tecnico-amministrativo alle attività del responsabile del procedimento devono essere affidate
prioritariamente a figure tecniche interne all’Ente

PRESO ATTO che in ossequio a quanto previsto dalla norma anzi richiamata con determinazione
dirigenziale N.154 del 06.11.2019  è stato approvato “ Avviso di interpello a   manifestare  interesse per  il
conferimento a  personale dipendente in possesso di alta specializzazione tecnico-giuridico ed economico-finanziaria
dell’incarico di supporto al Rup   per la procedura relativa  al Servizio di gestione della sosta a pagamento nel
Comune di Milazzo”;

RILEVATO  che l’atto di interpello, riservato a funzionari dipendenti da questa Amministrazione e da
altre “Amministrazioni aggiudicatrici” di cui all’art.3 comma 1 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii,   ha
avuto esito negativo atteso che alla scadenza del termine fissato nell’Avviso medesimo non è stata
presentata alcuna manifestazione di interesse né  da parte di personale dipendente da questa
Amministrazione né da personale proveniente da altre Amministrazioni aggiudicatrici;

RILEVATO altresì che, attesa la complessità della procedura da avviare per l’affidamento del servizio de
quo il  Rup, nell’ambito delle prerogative attribuitegli dalla vigente normativa ( art. 31, comma 7 del
vigente codice e dalle linee guida n.3- pgr. 2 punto 2.4), ha rappresentato la necessità di conferire un incarico
di supporto esterno al Rup di alta specializzazione tecnico-economico-finanziaria che lo coadiuvi nelle
valutazioni preliminari in ordine alla strutturazione del servizio in oggetto e alla predisposizione della
documentazione necessaria per l’affidamento dello stesso mediante l’istituto del project financing ad
iniziativa pubblica come normato dall’art.183 commi 1-14 del decreto legislativo n.50/2016 e ss.mm.ii;  in
particolare il supporto dovrà coadiuvare il Rup nell’ individuazione degli elementi economici e
prestazionali a base del servizio con particolare riguardo alla allocazione del rischio, rispetto
dell’equilibrio economico e finanziario, soddisfacimento dei fabbisogni indicati ecc , predisposizione del
bando con particolare riguardo alle tematiche  economiche e finanziarie;

VISTO l’art.31 comma 8 del D.Lgs.vo n.50/2016 a tenore del quale “gli incarichi di progettazione,
coordinamento omissis nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto
dell’attività del responsabile unico del procedimento , vengono conferiti secondo le procedure di cui al
presente codice e, nel caso di importo inferiore alla soglia di € 40.000,00 possono essere affidati in via
diretta”:

VISTO l’Avviso Esplorativo di manifestazione di interesse per l’individuazione dell’operatore
economico in possesso di alta specializzazione tecnico-economico-finanziaria   per l’affidamento del
servizio di supporto esterno al Rup per la procedura di affidamento del servizio di gestione della sosta a
pagamento nel Comune di Milazzo “

RILEVATO che il predetto Avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per
favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori economici cui affidare

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2280 del 27-11-2019
Pag. 3 di 6



l’incarico in argomento ai sensi dell’articolo 31 , comma 8 e 36 comma 2 lett.a del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii nonché delle indicazioni di cui al punto 1.3.1 delle Linee Guida n.1 emanate dall’ Anac ed
approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n.973 del 14.09.2016,aggiornate al D.Lgs.56/2017 con
Delibera del Consiglio dell’Autorità n.138 del 21.02.2018 ;

RILEVATO ancora che l’Avviso di interpello de quo è da intendersi come mero procedimento
preselettivo finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazione di interesse da parte degli operatori
economici in possesso dei requisiti di idoneità professionale, di carattere generale e di capacità tecnica e
professionale previsti dall’Avviso medesimo  e che successivamente all’esito di specifica valutazione in
relazione ai requisiti richiesti sarà avviata una procedura per l’affidamento del servizio,  ex art.36 comma
2 lett. a del D.Lgs.vo n.50/2016,  previa consultazione di due o più operatori economici;

DATO ATTO che l’importo stimato del   Servizio di Supporto al Rup oggetto del presente avviso
esplorativo, tenuto conto del D.M. 17 Giugno 2016, ammonta a complessivi € 19.400,00 oltre Iva e
contributo previdenziale al lordo delle ritenute d’acconto e comprensivo di ogni spesa ;

CONSIDERATO dover procedere ad approvare l’Avviso Esplorativo al fine di avviare l’ indagine di
mercato per il conferimento del servizio de quo;

VISTE le disposizioni vigenti in questo Comune sulla trasparenza ed anticorruzione, contenute nel Piano
triennale 2018-2020;

VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 101 del 08/11/2016, dichiarata immediatamente
esecutiva, è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Milazzo;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.13 del 28.02.2018 con la quale è stato approvato il bilancio
stabilmente riequilibrato 2015/2017;

VISTA la delibera 110 del 15 Ottobre 2019 con la quale è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione
2018/2020;

VISTO il d.lgs. n.50/2016 nel testo aggiornato e coordinato con la legge 14 giugno 2019 n.55 di
conversione con modificazione del decreto legge 18 Aprile 2019 n.32 ;

VISTE le linee guida dell’ANAC n.9/2018 avente ad oggetto “ Monitoraggio delle amministrazioni
aggiudicatrici sull’attività dell’operatore economico nei contratti di partneriato pubblico privato” approvate dal
Consiglio dell’Autorità con Delibera n.318 del 28.03.2018;

RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla presente
proposta;

SI PROPONE

Di approvare quanto forma oggetto dell’articolato che segue, del quale la superiore premessa
costituisce parte integrante e sostanziale:

Di approvare l’Avviso Esplorativo di manifestazione di interesse per l’individuazione1)
dell’operatore economico in possesso di   alta specializzazione tecnico-economico-finanziaria   di
supporto esterno al Rup per la procedura di affidamento del servizio di gestione della sosta a
pagamento nel Comune di Milazzo “

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2280 del 27-11-2019
Pag. 4 di 6



Di dare atto che l’Avviso esplorativo che qui ci occupa unitamente agli schemi di partecipazione2)
saranno pubblicati per almeno dieci (10) giorni consecutivi all’Albo Pretorio On line e sul Sito
dell’Amministrazione Trasparente “Bandi in Corso;
Di dare atto che l’importo stimato del   Servizio di Supporto al Rup oggetto del presente avviso,3)
tenuto conto del D.M. 17 Giugno 2016, ammonta a complessivi € 19.400,00 oltre Iva e contributo
previdenziale, ove ricorra il caso, al lordo delle ritenute d’acconto e comprensivo di ogni spesa;
Di dare atto che, acquisite le manifestazioni di interesse e verificata l’adeguatezza della4)
documentazione presentata dai candidati in relazione ai requisiti richiesti con l’Avviso, si avvierà
una procedura negoziata ex art.32 comma 2 lett.a) del D.Lgs.vo 50/2016 per l’affidamento del
servizio;
Di dare atto che gli oneri connessi all’affidamento graveranno su fondi di bilancio comunale per5)
essere successivamente inseriti nel quadro economico del progetto, ai sensi e per gli effetti
dell’art.183 c.2 del D.Lgs.vo n.50/2016;
Di accertare   tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico6)
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento;
Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della7)
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Francesca Santangelo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2280 del 27-11-2019
Pag. 5 di 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2280 del 27-11-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 28-11-2019.

N. Reg. Albo: 4553

Milazzo, lì 28-11-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2280 del 27-11-2019
Pag. 6 di 6


